Дело №–68/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

04 сентября 2019 года г. Неман

Неманский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Колесникова В.Г.

при секретаре Новиковой М.Н.., Поставельской А.С.

с участием государственных обвинителей Матвеевой Н.В., Коршунова М.В.

подсудимого ФИО1

представителя потерпевшего ФИО24.

адвоката - ФИО2, представившего ордер № 3310 от 8.04.2019г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 02 марта 2019 года около 10 часов, находясь на участке местности, имеющем следующее местоположение: от 

<

адрес>, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 7 метров в юго-восточном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1 '30.518" в.д., обнаружил и умышленно, путём присвоения найденного, осознавая противоправность своих действий, в нарушении ст. 9 ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 ФЗ, в соответствии с которой приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, незаконно приобрёл шестнадцать патронов, которые согласно заключения эксперта № 71 от 28 марта 2019 года являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (ПМ), являющиеся штатными боеприпасами к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (МПП), пистолетам-пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», 1111-91 «Кедр», пригодными для производства выстрелов.

После чего, ФИО1, совершив 02 марта 2019 года около 10 часов незаконное приобретение найденных им на вышеуказанном участке местности 16 патронов, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ст.25 ФЗ «Об оружии» от 13 декабря 1996 года № 150 ФЗ, в соответствии с которой правила учета, ношения, перевозки, транспортирования и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации, с вышеуказанного времени стал незаконно, на постоянной основе, носить в кармане своей куртки шестнадцать патронов, которые согласно заключения эксперта № 71 от 28 марта 2019 года являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (ПМ), являющиеся штатными боеприпасами к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (МПП), пистолетам-пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», 1111-91 «Кедр», пригодными для производства выстрелов, которые впоследствии, а именно около с 12 часов 40 минут 22 марта 2019 года спрятал с намерением их дальнейшего хранения на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д.

После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года №150 ФЗ, в соответствии с которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, незаконно хранил в период времени с 12 часов 40 минут 22 марта 2019 года до 14 часов 26 марта 2019 года на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°Г30.518" в.д., шестнадцать патронов, которые согласно заключения эксперта № 71 от 28 марта 2019 года являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (ПМ), являющиеся штатными боеприпасами к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (МПП), пистолетам-пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», ПП-91 «Кедр», пригодными для производства выстрелов.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, около 14 часов 26 марта 2019 года, забрав с участка местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д., пакет с шестнадцатью патронами, которые согласно заключения эксперта № 71 от 28 марта 2019 года являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (ПМ), являющиеся штатными боеприпасами к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (МПП), пистолетам- пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», ПП-91 «Кедр», пригодными для производства выстрелов, направился на ул. Чапаева г. Немана, где был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр и в полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО1, обнаружили незаконно приобретенные им 02 марта 2019 года около 10 часов на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 7 метров в юго-восточном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22 1'30.518" в.д., шестнадцать патронов, которые согласно заключения эксперта № 71 от 28 марта 2019 года являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (ПМ), являющиеся штатными боеприпасами к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (МПП), пистолетам- пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», ПП-91 «Кедр», пригодными для производства выстрелов, которые в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут 26 марта 2019 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Неманский», по окончании личного досмотра на участке местности, расположенном на расстоянии 70 м от д.№2 по ул. Чапаева г. Немана, Калининградской области, были у ФИО1 обнаружены, и изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, 22 марта 2019 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, ФИО1, находясь на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 7 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д., зная, что из растения Конопля (растения рода Cannabis), при его высушивании и измельчении получают наркотическое средство - марихуану, а также заведомо зная, что приобретение наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещено, действую умышленно, путем сбора листьев, стеблей и верхушечных частей, с обнаруженного им на указанном участке местности одного дикорастущего куста растения Конопля (растения рода Cannabis), незаконно, без цели сбыта приобрел части растений Конопля (растения рода Cannabis), общей массой не менее 179,2 грамма, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, что в соответствии со списком I Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 22.06.2018) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, является крупным размером, которые ФИО1, не имея специального разрешения, без цели сбыта, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29.12.2017), действуя умышленно, сразу же с целью их дальнейшего хранения, спрятал на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо- западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1 '30.518" в.д., где без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно хранил их в период времени с 12 часов 40 минут 22 марта 2019 года до 14 часов 26 марта 2019 года.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с 14 часов 26 марта 2019 года до 17 часов 20 минут 26 марта 2019 года, на территории г. Немана, Калининградской области, неустановленное количество частей растений Конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, употребил путем курения.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, около 14 часов 26 марта 2019 года, забрав с участка местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д., пакет с частями растений Конопля (растения рода Cannabis), общей массой 179,2 грамма, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, направился на ул. Чапаева г. Немана, где был задержан сотрудниками полиции, которые провели его личный досмотр и в полиэтиленовом пакете, находящемся при ФИО1, обнаружили незаконно приобретенные им 22 марта 2019 года, в период времени с 12 часов 30 минут до 12 часов 40 минут, на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 7 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д., части растений Конопля (растения рода Cannabis), общей массой 179,2 грамма, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, которые ФИО1 не имея специального разрешения, в нарушение ч. 1 ст. 14 и ч. 2 ст. 20 Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с изменениями от 29.12.2017) без цели сбыта, действуя умышленно, незаконно хранил на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г.Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д., в период времени с 12 часов 40 минут 22 марта 2019 года до 14 часов 26 марта 2019 года и при себе в период времени с 14 часов до 18 часов 00 минут 26 марта 2019 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Неманский», по окончании личного досмотра на участке местности, расположенном в 70 метрах от д.№2 по ул. Чапаева г. Немана Калининградской области, в ходе которого, части растений Конопля (растения рода Cannabis), общей массой 179,2 грамма, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, были у ФИО1 обнаружены, и изъяты из незаконного оборота.

Кроме того, 11 марта 2019 года около 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150м от д.№53 «а» по ул. Победы г. Немана Калининградской области, предполагая, что в фонаре уличного освещения марки «РКУ-01-250-011» с алюминиевым гладким отражателем, установленном на бетонной эстакаде, расположенной по ул. Набережной г. Немана на вышеуказанном участке местности, имеется медь, решил совершить хищение указанного фонаря уличного освещения для использования похищенного в личных целях и извлечения для себя материальной выгоды. О своем преступном намерении ФИО1 сразу же сообщил находящемуся с ним лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, и предложил ему совместно совершить хищение фонаря уличного освещения марки «РКУ-01-250-011» с алюминиевым гладким отражателем, расположенного на участке местности в 150 м от д.№5 «3» а по ул. Победы г. Немана Калининградской области, в целях извлечения для себя совместной материальной выгоды. Последний с предложением ФИО1 о совместном хищении указанного фонаря уличного освещения марки «РКУ-01-250- 011» с алюминиевым гладким отражателем согласился, вступив тем самым в предварительный сговор на тайное хищение чужого имущества.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, 12.03.2019 года около 16 часов 30 минут, находясь на участке местности в 150 м от д.№5 «3» а по ул. Победы г. Немана Калининградской области, распределили между собой роли, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, остался стоять на земле около бетонной эстакады и наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 в это же время проследовал на бетонную эстакаду, расположенную на участке местности в 150 м от д.№53 «а» по ул. Победы г. Немана Калининградской области, где, убедившись в том, что на данном участке местности никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, сразу же, с целью совершения кражи, в указанный выше период времени, действуя умышленно, при помощи принесенного с собой для этой цели инструмента, стал демонтировать фонарь уличного освещения марки «РКУ-01-250-011» с алюминиевым гладким отражателем, намереваясь тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения совместной материальной выгоды, похитить принадлежащее НГ МУП «Благоустройство», бывшее в эксплуатации имущество, а именно: фонарь уличного освещения марки «РКУ-01-250-011» с алюминиевым гладким отражателем стоимостью 2000 рублей.

Однако довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 марта 2019 года около 16 часов 50 минут на месте совершения преступления, а именно на участке местности, расположенном на расстоянии 150 м от д.№53 а по ул. Победы г. Немана Калининградской области, были застигнуты ФИО5

В результате своих преступных действий ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, покушались на причинение НГ МУП «Благоустройство» материального ущерба на общую сумму 2000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил показания данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого полностью по всем эпизодам инкриминируемых деяний, при этом показал, что 02 марта 2019 года он находился на территории бывшего Неманского ЦБК, расположенного по ул. Подгорной,3 г. Немана, и среди кострища обнаружил картонную коробку серого цвета, в которой находились патроны от пистолета ПМ в количестве 16 штук калибра 9 мм. Патроны были пригодны для использования. Он решил их забрать, хранить у себя, подумал, что об этом никто не узнает. 

Кроме того пояснил, что 22 марта 2019 года примерно в 10 часов он, одел куртку серого цвета, в кармане которой у него находилась коробка с патронами, вышел из дома и пошёл на территорию бывшего Неманского ЦБК, расположенную по ул. Подгорной. 3 г. Немана, где он планировал поискать металлолом. В грунте, среди травы он увидел растение высотой около 1 метра, это был сухой куст растения «Конопля». Он оборвал верхушечные части растения «Конопля», и положил в полиэтиленовый пакет. Пакет спрятал на том же месте, также в пакете оставил коробку с 16 патронами. 

26 марта 2019 года он решил перенести пакет с частями растений «Конопля» и 16 патронами ПМ в квартиру по месту своего жительства. Пошел на территорию бывшего Неманского ЦБК, забрал полиэтиленовый пакет с частями растений «Конопля» и коробку с находящимися внутри нее 16 патронами калибра 9 мм, и по железнодорожным путям пошел в направлении ул. Полевой г. Немана. 

Он подходил к переезду, расположенному в районе ул. Чапаева г. Немана и ул. Островского г. Немана (недалеко от бывшего хлебозавода), к нему подошли четверо мужчин, двое из которых являлись сотрудниками полиции по фамилиям Свидетель №1 и ФИО25 двое понятых. ФИО26 и Свидетель №1 попросили его представиться. Он назвал свою фамилию, имя и отчество. После этого сотрудник полиции по фамилии Свидетель №1 пояснил, что сейчас будет осуществлен его личный досмотр, а также досмотр вещей, находящихся при нем, и предложил ему добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, а также иные предметы и вещества ограниченные и запрещенные к свободному обороту на территории РФ (такие как оружие и боеприпасы), если таковые при нем имеются. Он пояснил, что у него при себе ничего нет. 

После этого сотрудники полиции пригласили понятых, разъяснил всем присутствующим при проведении личного досмотра их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра и предложил ему выложить все имеющиеся вещи, которые у него находятся при себе в пакете. Он показал содержимое полиэтиленового пакета части растений «Конопля» и коробку с патронами. Он признался, что содержимое пакета принадлежит ему. Он расписался в протоколе, замечаний не было. 

Кроме того пояснил, что 11 марта 2019 года, в 18 часов, он и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, по ул. Набережной г. Немана возвращались с подработки. Проходя мимо эстакады теплотрассы, расположенной в районе ул.Набережной г.Немана, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено,, указал ему на фонарь уличного освещения, закрепленный за данной эстакаде и сказал, что в этом фонаре имеется около 1 кг меди. Он предложил лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, залезть на эстакаду и украсть фонарь уличного освещения, чтобы его разобрать и извлечь из него медь, которую в последующем сдать на металлолом и заработать немного денег. Лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, с его предложением согласился. 12 марта 2019 года в обеденное время он зашел домой к лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, чтобы похмелиться, а потом пойти вместе с тем к своему работодателю ФИО20, чтобы забрать деньги за подработку. Помня о том, что накануне он с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, решили совместно похитить фонарь уличного освещения, он взял из дома молоток, которым планировал отбивать крепления фонаря. Спиртного у лица, уголовное дело в отношении которого прекращено, не оказалось, поэтому он с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, направились в центр г. Немана, не найдя спиртное, решили идти к работодателю, куда они пошли через ул. Набережную г. Немана.

Проходя мимо фонаря, он сказал лицу, уголовное дело в отношении которого прекращено, что пока полезет сбивать фонарь на эстакаду теплотрассы, а тот пусть идет к ФИО27 за деньгами, а когда тот вернется, то разберут сбитый им фонарь и сдадут медь на пункт приема. Он по металлической лестнице забрался на бетонную эстакаду, где проходя трубы теплотрассы и добравшись до фонаря, стал молотком сбивать крепления фонаря. Как раз в это время вернулся лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, поднял с земли его куртку и отошел под эстакаду, чтобы сбитый им фонарь не упал на того, и приглядывал за обстановкой, что бы их не заметили посторонние лица, ожидая, пока он собьет фонарь и спустится вниз. Сбить фонарь не успел, так как в то же время услышал крик не знакомого мужчины, сейчас он знает, что это Свидетель №4, который крикнул: «Что вы здесь делаете?». Услышав эти слова, лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, ответил, что они уже уходят и спокойным шагом, ничего ему не говоря, направился в направлении ул. Подгорной г. Немана. Он, поняв, что его застигли при совершении преступления, испугался, сбросил свой молоток на землю, и стал спускаться вниз. В то же время он увидел, что Свидетель №4 достал мобильный телефон, и стал кому-то звонить и с кем-то разговаривать. Когда он спустился с эстакады теплотрассы, Свидетель №4 спросил, что они здесь делали на эстакаде и кто разрешил им воровать обшивку теплотрассы. Он ответил, что обшивка им не нужна, он с другом хотел украсть только фонарь освещения. Тут к теплотрассе подошла не знакомая женщина, которая стала ругать его, за то, что якобы он ворует металлическую обшивку с теплотрассы, но он и той объяснил, что вместе с другом хотели украсть не обшивку, а уличный фонарь и сдать его на металл. Вскоре прибыли сотрудники полиции, которыми он был задержан и доставлен в отдел полиции. Если бы их не задержали Свидетель №4 и сотрудники полиции на месте совершения преступления, то они сначала бы демонтировали фонарь уличного освещения, разбили бы его, извлекли из него медь и сдали ее на пункт приема металлолома, а вырученные деньги потратил бы совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, на приобретение спиртного. Но так как их задержали, то им этого сделать не удалось.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ доказана показаниями, свидетелей, письменными материалами дела.

Так из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании следует, что в марте 2019 года сотрудниками ГНК МО МВД России «Неманский» была получена информация оперативного характера о том, что житель г. Немана Калининградской области, ФИО1, незаконно хранит при себе наркотическое средство растительного происхождения. С целью проверки информации он 26.03.2019 года совместно со старшим оперуполномоченным ГНК ФИО8, поехал, приискав двух понятых Свидетель №2 и Свидетель №3, для проведения личного досмотра ФИО1 на ул. Полевую по железной дороге, проходящей через ул. Вокзальную г. Немана. 

Они, заметив ФИО1, с понятыми вышли из автомобиля, подойдя к ФИО1, он и ФИО8 представились тому. ФИО1 назвал свое имя и фамилию. После этого он как лицо, составляющее протокол личного досмотра пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых, в связи с тем, что имеются основания предполагать о том, что у него имеются при себе наркотические средства.

Он разъяснил всем права. Затем в присутствии понятых, перед началом проведения личного досмотра он предложил Марченко добровольно выдать орудия совершения или предметы административного правонарушения, то есть предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, пояснив ФИО1, что он предлагает тому добровольно выдать боеприпасы, оружие, взрывные устройства, взрывчатые вещества, наркотические средства и психотропные вещества, если таковые имеются у него при себе. ФИО1 сказал, что ничего нет. 

В ходе проведенного личного досмотра в полиэтиленовом пакете с цветным рисунком, который был в руках ФИО1 было обнаружено: полиэтиленовый пакет с находящимся внутри него веществом растительного происхождения и картонная коробка серого цвета, внутри которой находились 16 предметов, визуально похожие на патроны. ФИО1 после обнаружения ответил, что в данном пакете находятся части растения «Конопля», которые он собрал 22 марта 2019 года с обнаруженного им на участке местности, расположенном по ул. Подгорной г. Немана, в районе бывшего Неманского ЦБК, где ранее располагался деревообрабатывающий цех, высохшего куста растения «Конопля» с целью его последующего употребления и коробка с 16 патронами, которые он обнаружил в марте 2019 года на участке местности, расположенном по ул. Подгорной г. Немана, в районе бывшего Неманского ЦБК, где ранее располагался деревообрабатывающий цех и хранил при себе. Далее был составлен протокол личного досмотра, где все расписались, замечаний не было. ФИО1 был доставлен в МО МВД России «Неманский», где он добровольно рассказал о совершенных им преступлениях.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании следует, что 26 марта 2019 года он был приглашен в качестве понятого. Вместе с сотрудниками полиции они подъехали к участку местности, расположенному в районе бывшего хлебозавода, где подошли к мужчине, который увидев сотрудников полиции, испугался, это было видно по выражению его лица. Сотрудники полиции предъявили этому мужчине свои служебные удостоверения и попросили его представиться, и он представился как ФИО1

Затем сотрудник полиции по фамилии Свидетель №1 произвел личный досмотр ФИО1, который вначале сказал, что у того ничего незаконного нет. 

В ходе личного досмотра ФИО1, в полиэтиленовом пакете, который был обнаружен при ФИО1 и который тот держал в руках, было обнаружено: один полиэтиленовый пакет, в котором находились части растений темного цвета, состоящие из верхушечных частей и картонная коробка серого цвета, внутри которой находились 16 предметов, визуально похожие на патроны.

ФИО1 пояснил, что в обнаруженном при его личном досмотре пакете находятся части растений «Конопля», которые он собрал 22 марта 2019 года с обнаруженного им на участке местности, расположенном по ул. Подгорной г. Немана, в районе бывшего Неманского ЦБК, где ранее располагался деревообрабатывающий цех высохшего куста растения «Конопля» с целью его последующего употребления, а в обнаруженной при нем коробке находятся патроны, которые он обнаружил в первых числах марта 2019 года на участке местности, расположенном по ул. Подгорной г. Немана, в районе бывшего Неманского ЦБК, где ранее располагался деревообрабатывающий цех и хранил при себе. Сотрудник полиции Свидетель №1 составил соответствующий протокол, который он прочел вслух, замечаний ни от кого не поступали. Все подписали протокол. После этого сотрудник полиции по фамилии Свидетель №1 изъял обнаруженные при личном досмотре ФИО1 полиэтиленовый пакет с частями растений темного цвета, состоящими из верхушечных частей, которые он поместил в картонную коробку, которую Свидетель №1 оклеил прозрачным скотчем и бумажной биркой с оттисками печатей «№2 МО МВД России «Неманский», с пояснительной надписью, на которой он, второй понятой, ФИО1, ФИО28 и Свидетель №1 расписались.

Обнаруженную при личном досмотре ФИО1 картонную коробку с находящимися внутри нее 16 предметами, визуально похожими на патроны сотрудник полиции по фамилии Свидетель №1 оклеил отрезком белой бумаги с оттисками печати «Для пакетов №2 МО МВД России «Неманский»». На данном отрезке был нанесен пояснительный текст, все присутствующие лица, в том числе и ФИО1, расписались на данном отрезке. После этого он, Свидетель №3 и ФИО1 с сотрудниками полиции проследовали в МО МВД России «Свидетель №7» для дачи объяснений по вышеуказанному факту.

К участию в данном мероприятии его никто со стороны сотрудников полиции не принуждал, он без извлечения для себя какой-либо материальной или иной заинтересованности по присутствовал в качестве понятого при вышеописанных мероприятиях.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2

Материалами дела: 

- рапортом ст. оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Неманский» ФИО8 от 26.03.2019, о том, что в ходе проведенных мероприятий сотрудниками ГНК МО МВД России «Неманский», 26.03.2019 года, в 17-20 часов, в 70 м от дома №2 по ул. Чапаева г. Немана, задержан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>31. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в полиэтиленовом пакете, находившемся при нем, обнаружена картонная коробка с предметами, визуально похожими на патроны, в количестве 16 шт. (т.1 л.д. 36);

- рапортом начальника ОУР МО МВД России «Неманский» Свидетель №7 А.И. от 29.03.2019, о том, что у него на рассмотрении находится материал проверки КУСП №791 от 26.03.2019 года по рапорту ст. ОУ ГНК МО МВД России «Неманский» старшего лейтенанта полиции ФИО6 об обнаружении у ФИО1 16 предметов похожих на патроны. В соответствии с заключением эксперта №71 от 28 марта 2019 года изъятые у ФИО1 предметы являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм. Данные патроны относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов.(т.1л.д.78);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 26.03.2019 и фототаблица к нему, согласно которому 26.03.2019 г. в полиэтиленовом пакете с цветным рисунком, находящемся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с картонной коробкой серого цвета, внутри которой находятся 16 предметов, внешне схожие с патронами. (т.1л.д. 41-44);

- протокол изъятия вещей у ФИО1 от 26.03.2019, и фототаблица к нему, согласно которому 26.03.2019 в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в полиэтиленовом пакете с цветным рисунком, находящемся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с картонной коробкой серого цвета, внутри которой находятся 16 предметов, внешне схожие с патронами, которые у ФИО1 были изъяты. (т.1л.д.45-47);

- заключением эксперта № 71 от 28.03.2019 года (баллистическая судебная экспертиза), согласно выводам которого, представленные на экспертизу шестнадцать предметов, являются пистолетными патронами центрального боя, калибра 9 мм (ПМ) и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Данные патроны являются штатными боеприпасами к пистолету ФИО3 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО4 (АПС), модернизированному пистолету ФИО3 (ПММ), пистолетам-пулеметам ПП-90, ПП-93, «Кипарис», ПП-91 «Кедр». Патроны исправны и для производства выстрелов пригодны. (т.1л.д.234-237);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 г. и фототаблица к нему, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 500 м на участке местности, имеющем следующее местоположение: от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана, Калининградской области, 400 метров в восточном направлении, 100 метров в северо-восточном направлении и 19 метров в северо-западном направлении, и GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22°1'30.518" в.д, на котором, как пояснил ФИО1, он в первых числах марта 2019 года обнаружил картонную коробку с находящимися в ней 16 патронами и незаконно их хранил. (т. 1л.д.60-67);

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2019 года, и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрены: коробка прямоугольной формы размерами 43x45x27 мм с 16 гильзами патронов калибра 9 мм. (т.2 л.д. 12-16);

- объяснением ФИО1 от 26.03.2019 о том, что он в первых числах марта 2019 года на территории бывшего Неманского ЦБК, расположенного по ул. Подгорной 3 г. Немана Калининградской области, незаконно приобрел коробку с находящимися в ней 16 патронами, которые он хранил при себе и на участке местности, расположенном на расстоянии 500 м от д.№3 по ул. Подгорной г. Немана Калининградской области. (т.1 л.д.48-49).

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 30.04.2019 г. и фототаблица к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1 добровольно показал и рассказал о совершенном им преступлении - незаконном приобретении, хранении и ношении 16 патронов калибра 9 мм. (т.1 л.д. 159-171);

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Неманский» ФИО8 от 26.03.2019 о том, что в ходе проведенных мероприятий сотрудниками ОНК МО МВД России «Неманский», 26.03.2019 года, в 17 час 20 минут, в 70 метрах от дома №2 по ул.Чапаева г.Немана задержан ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в находившемся при нем полиэтиленовом пакете, было обнаружено вещество растительного происхождения. (т.1 л.д.40);

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Неманский» ФИО8 от 26.03.2019 о том, что в ОНК МО МВД России «Неманский» поступила информация оперативного характера о том, что гр. ФИО1 хранит при себе наркотические средства растительного происхождения. (т.1л.д.38);

- рапортом начальника ОНК МО МВД России «Неманский» ФИО8 об обнаружении признаков преступления от 27.03.2019 о том, что в ходе рассмотрения материала КУСП №788 от 26.03.2019 года, было установлено, что 26 марта 2019 года в 17 час 20 минут в 70 м. от дома №2 по ул. Чапаева г. Немана сотрудниками ГНК МО МВД России «Неманский» по подозрению в хранении наркотических средств, был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого, в находившемся при нем полиэтиленовом пакете, было обнаружено вещество растительного происхождения темного цвета. Согласно заключения эксперта ЭКЦ УМВД России по Калининградской области №39/1028 от 27.03.2019 года, данное растительное вещество является частями растений рода Конопля (растения рода Cannabis), содержащие в своём составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол общей массой 179,2 грамма, что является крупным размером.(т.1 л.д.36);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 от 26.03.2019 и фототаблица к нему, согласно которому 26.03.2019 года в полиэтиленовом пакете с цветным рисунком, находящемся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с цветным рисунком с веществом растительного происхождения. (т.1л.д. 41-43,44 );

- протоколом изъятия вещей у ФИО1 от 26.03.2019, и фототаблица к нему, согласно которому 26.03.2019 в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, в полиэтиленовом пакете с цветным рисунком, находящемся при ФИО1 был обнаружен полиэтиленовый пакет с цветным рисунком с веществом растительного происхождения, которое у ФИО1 было изъято.(т.1 л.д. 45-46,47);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2019 г. и фототаблица к нему, согласно которому с участием гр.ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 500 м от дома №3 по ул. Подгорной г. Немана Калининградской области, имеющем GPS координаты 55°2'55.244" с.ш./ 22° 1 '30.518" в.д., на котором, как пояснил ФИО1, он 22.03.2019 года с 1 дикорастущего сухого куста растения рода Конопля собрал листья, стебли и верхушечные части для употребления в личных целях. ( т.1 л.д. 60-67);

- заключением эксперта 30/1028 от 27.03.2019 года (химическая судебная экспертиза), согласно выводам которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое 26.03.2019года в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Количество данных частей растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 179,2 грамм. (т.1л.д.219-226);

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2019 года, и фототаблица к нему, согласно которого были осмотрены: пакет с ручками из полимерного материала с рисунком цветов, в котором находится измельченное растительное вещество зеленого цвета, состоящее из верхушечных частей растений, которое согласно заключения эксперта №30/1028 от 27.03.2019 года является частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, 178,8 грамма. (т.2л.д.1-3);

- объяснением ФИО1 от 26.03.2019, которое по своему содержанию может расцениваться как явка с повинной, в котором ФИО1 пояснил о том, что он 22.03.2019 года, находясь на участке местности, расположенном в районе ул. Подгорной г. Немана Калининградской области, незаконно приобрел части растений рода Конопля, которые он хранил на участке местности, расположенном в районе д.№3 по ул. Подгорной г. Немана Калининградской области. (т.1 л.д.48-49);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 30.04.2019 г. и фототаблица к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1 добровольно показал и рассказал о совершенном им преступлении - незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - частей растения рода Конопля (рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т.1 л.д. 159-171).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ доказана показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Так из показаний представителя потерпевшего ФИО29. в судебном заседании явствует, что на теплотрассе, ведущей с ул. Победы к ул. Набережной г. Немана, расположенной на участке местности, на расстоянии 150 м от д.№53 «а» по ул. Победы г. Немана был установлен и закреплен фонарь уличного освещения марки РКУ-01-250-011 с алюминиевым гладким отражателем, который был подключен к электросети и в ночное время освещал прилегающую к теплотрассе территорию, в том числе проселочную дорогу, ведущую к ул. Набережной г. Немана. Данный фонарь уличного освещения находится в оперативном ведении НГ МУП «Благоустройство».

марта 2019 года ей стало известно о том, что с теплотрассы ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, пытались похитить принадлежащий НГ МУП «Благоустройство» фонарь уличного освещения марки РКУ-01-250-011 с алюминиевым гладким отражателем. Как ей сообщили сотрудники администрации, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено на месте совершения преступления были задержаны сотрудниками полиции и работником НГ МУП «Теплосеть», Свидетель №4, в связи с чем, похитить фонарь уличного освещения не успели. Материальных претензий не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в судебном заседании следует, что он работает в механиком котельного цеха Промкотельной Неманского городского муниципального унитарного предприятия «Теплосеть». Жителей г. Немана Калининградской области. 12.03.2019 года он вышел с территории котельной и пошел домой, проходя по участку местности, расположенному между ул. Победы и ул. Набережной г. Немана, на котором по эстакаде высотой до 5 метров, проходит теплотрасса, идущая от котельной МУП «Теплосеть», он увидел, что на эстакаде, расположенной над дорогой, ведущей с ул. Победы к ул. Набережной г. Немана, возле фонаря уличного освещения, сидит незнакомый мужчина, который, как ему показалось издалека, снимал металлическую обшивку с теплотрассы. При этом рядом с этим мужчиной, на земле, возле эстакады находился еще один не знакомый мужчина, который в руках держал куртку. Он крикнул этим двоим мужчинам: «Что вы здесь делаете!». Услышав его слова, мужчина, который стоял возле эстакады ответил, что те уже уходят и спокойным шагом направился в направление ул. Подгорной. При этом второй мужчина, которого в настоящее время он знает как ФИО1, стал спускаться вниз. Он позвонил своему руководству-Свидетель №5. Когда ФИО1 спустился вниз, то он спросил, кто разрешал воровать металлическую обшивку теплотрассы. ФИО1 ответил, что те хотели украсть только фонарь освещения. Потом прибежала Свидетель №5 и стала ругаться ФИО1, который той тоже ответил, что не воровал обшивку, а пытался сбить и украсть уличный фонарь освещения для сдачи на металл, так как там есть медь. Затем подошли два сотрудника полиции. Они задержали на месте совершения преступления ФИО1. В зарослях кустарника обнаружили второго мужчину с курткой в руках, который незадолго до приезда сотрудников полиции стоял на земле возле эстакады. 

Из показаний свидетеля Свидетель №5 оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что она работает в должности начальника котельного цеха Промкотельной Неманского городского муниципального унитарного предприятия «Теплосеть». 12 марта 2019 года в 16 часов 50 минут ей на мобильный телефон позвонил механик НГ МУП «Теплосеть» Свидетель №4, который в ходе состоявшегося разговора сообщил о том, что тот с работы возвращался домой и, проходя по дороге, ведущей с ул. Набережной на ул. Победы г. Немана, увидел, что на участке местности, расположенном на расстоянии 150 м от д.№53 «а» по ул. Победы г. Немана, двое неизвестных людей снимают металлическую обшивку с теплотрассы. Она сообщила в отдел полиции г. Немана.

Когда пришла на участок местности, расположенный на расстоянии 150 м от д.№53 «а» по ул. Победы г. Немана и расположенный на участке проселочной дороги, ведущей к ул. Набережной г. Немана, то увидела, что в районе теплотрассы, расположенной на вышеуказанном участке местности находится Свидетель №4, рядом с которыми на данном участке местности находился незнакомый мужчина, фамилия которого в настоящее время ей известна как ФИО1. ФИО1 сказал, что не воровал никакую металлическую обшивку, а со своим другом пытался украсть уличный фонарь, установленный на эстакаде теплотрассы. В то же время на данный участок местности приехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО1 и второго мужчину, который скрылся в кустах.

Из показаний свидетеля ФИО9 в судебном заседании следует, что 12 марта 2019 года в 16 часов 55 минут от оперативного дежурного МО МВД России «Неманский» ФИО10 он получил сообщение о том, что на ул.Набережная г.Немана двое мужчин пытаются с теплотрассы похитить металлические изделия. Сразу же по указанию оперативного дежурного МО МВД России «Неманский» он вместе с полицейским ОВППСП МО МВД России «Неманский» мл.сержантом полиции Свидетель №6 на служебном автомобиле дежурной части выехал на ул.Набережную г.Немана с целью задержания вышеуказанных мужчин. По прибытии на место, на участок местности, расположенный в 150 метрах от дома №53 «а» ул.Победы г.Немана на дороге ведущей к ул.Набережной г.Немана, там где проходит воздушная бетонная эстакада, был обнаружен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пытался похитить с эстакады фонарь уличного освещения.

Там же на месте находился гражданин Свидетель №4, являющийся работником НГ МУП «Теплосеть», который пояснил, что в 16 часов 45 минут 12 марта 2019 года тот проходя по ул. Набережной г. Немана в сторону ул. Победы г. Немана, с начала услышал, а потом увидел, как один из задержанных ими мужчин, а именно ФИО1, на эстакаде, что-то демонтирует, ему показалось, что тот демонтирует металлическую обшивку теплотрассы, а второй мужчина, в это время находился под эстакадой, и держал в руках куртку. Свидетель №4 пояснил далее, что он спросил у этих двух мужчин, что они тут делают. Лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, ответил, что те уже уходят и быстрым шагом направился в сторону ул.Подгорная г.Немана, второй парень сбросил оторванную обшивку теплотрассы вниз и сам спустился вниз, куртки на том не было, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, затем ФИО5 позвонил своему начальству - ФИО7, сообщил о случившемся, которая через несколько минут сама прибыла на место происшествие, сообщив, что уже вызвала полицию.

После этого им в кустах вблизи грунтовой дороги ведущей в сторону ул.Подгорная г.Немана был обнаружен в кустах, спрятавшийся от нас, второй гражданин, в состоянии алкогольного опьянения, при котором находилась куртка, принадлежащая ФИО1. По дороге в отдел полиции ФИО1 стал рассказывать, что совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено, пытался похитить с эстакады фонарь уличного освещения, а обшивку теплотрассы похищать не собирались, оторвали её только чтобы демонтировать фонарь. 

Свидетель Свидетель №6 в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО9

Свидетель Свидетель №7 А.И. в судебном заседании пояснил, что 12 марта 2019 года в 16 часов 55 минут от оперативного дежурного МО МВД России «Неманский» ФИО10 он получил сообщение о том, что на ул.Набережная г.Немана двое мужчин пытаются с теплотрассы похитить металлические изделия. На место сразу же по указанию оперативного дежурного МО МВД России «Неманский» был направлен наряд взвода патрульно-постовой службы МО МВД России «Неманский» на автомобиле СОТ. Он в это время был занят разбирательством по другому материалу доследственной проверки и не мог в составе СОГ выехать на место происшествия. Через некоторое время в это же день в МО МВД России «Неманский» сотрудниками ОППСП МО МВД России «Неманский» были доставлены в дежурную часть двое местных жителей ФИО1 и ФИО13, которые в дальнейшем были переданы мне для дальнейшего разбирательства. ФИО13 и ФИО1. 

Первым им был опрошен ФИО1, который добровольно рассказал, что 12 марта 2019 года в дневное время, находясь в районе ул.Набережной г.Немана, тот, находясь с похмелья, но не пьяный, предложил своему знакомому ФИО13 совместно похитить с теплотрассы уличный фонарь, чтобы сдать его впоследствии на пункт приема металла. Кроме того ФИО1 рассказал, что с собой у того имелся молоток, чтобы при помощи него сбить фонарь с теплотрассы в районе ул.Набережной г.Немана, и с целью совместной кражи уличного фонаря тот залез на теплотрассу, а Бартушис остался стоять внизу и смотреть, чтобы никто не пошел посторонний и не увидел, как те воруют. Но в тот момент, когда ФИО1 залез на теплотрассу и стал бить молотком по фонарю, чтобы сбить на землю, то к теплотрассе подошел какой-то незнакомый мужчина, который велел спускаться вниз. ФИО13, увидев подошедшего мужчину, сразу же ушел в сторону ул.Подгорной г.Немана. Впоследствии на место прибыли сотрудники полиции, задержали ФИО13 и их двоих доставили в отдел полиции для разбирательства. И если бы тот мужчина (как он узнал в дальнейшем этим мужчиной был работник котельного цеха НГ МУП «Теплосеть» Свидетель №4), не застиг их в момент кражи фонаря, и не вызвал полицию, то ФИО1 с ФИО13 успел бы сбить уличный фонарь с теплотрассы, разобрать его и сдать на металлом.

Никакого морального или физического давления ни с его стороны, ни со стороны других сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось, ФИО1 все рассказывал добровольно, без принуждения. От услуг адвоката при даче объяснения тот отказался. После дачи объяснения, тот лично прочитал его текст,

и подписал объяснение и собственноручно сделал запись о прочтении им и верности составленного им объяснения.

Материалами дела:

-рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Неманский» майора полиции ФИО10 от 12.03.2019, согласно которого 12.03.2019 г. в 16 часов 55 минут, в ДЧ МО МВД России «Неманский» по телефону поступило сообщение от начальника котельного цеха НГ МУП «Теплосеть» Свидетель №5, прож. 

<

адрес>24, тел. № о том, что 12.03.2019 года в данное время по адресу: 

<

...> двое незнакомых мужчин пытаются с теплотрассы похитить металлические изделия. ( т.1 л.д. 19);

- отношением директора МУП «Теплосеть» В.В. ФИО30 от 15.03.2019

о том, что 2-е неустановленных лиц 12 марта 2019 года в 16 часов 55 минут в г. Немане на ул. Набережной пытались похитить фонарь уличного освещения, расположенный на теплотрассе. Остаточная стоимость данного фонаря на 12.03.2019г. составляет 3000 рублей. (т.1 л.д. 14);

- справкой директора МУП «Теплосеть» ФИО31, соогласно которой следует, что остаточная стоимость фонаря уличного освещения РКУ-01- 250-011 составляет 3000 рублей. (т.1 л.д. 15);

- протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2019 года и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 150 м от д.№53а по ул. Победы г. Немана Калининградской области. В ходе осмотра места происшествия изъято: бывший в эксплуатации фонарь уличного освещения РКУ-01-250-011, металлический молоток. (т.1 л.д.20-26);

- заключением товароведческой экспертизы №98 от 15.03.2019, согласно которого стоимость фонаря уличного освещения РКУ-01-250-01 с алюминиевым гладким отражателем, составила 2000 рублей. (т.1 л.д. 204-207);

- протоколом осмотра предметов от 30.04.2019 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен, изъятый в ходе осмотра места происшествия 12.03.2019: бывший в эксплуатации фонарь уличного освещения РКУ-01-250-01 с алюминиевым гладким отражателем. (т.2 л.д. 19-23,)

- протоколом осмотра предметов от 08.04.2019 и фототаблица к нему, согласно которого осмотрен, изъятый в ходе осмотра места происшествия 12.03.2019 металлический молоток. ( т.2 л.д. 7-9);

- объяснение ФИО1 от 12.03.2019, которое по своему содержанию может расцениваться как явка с повинной, в которой он сообщил, что 12.03.2019 года он совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, пытался похитить фонарь уличного освещения. ( т.1 л.д. 32);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 30.04.2019 и фототаблица к нему, в ходе которой ФИО1 показал на месте и рассказал о совершенном им совместно и по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено, покушении на хищение имущества, принадлежащего НГ МУП «Теплосеть» на участке местности, расположенном на расстоянии 150 м от д.№53а по ул. Победы г. Немана, Калининградской области, имевшем место 12.03.2019 г. (т.1 л.д. 159-171)

Таким образом, предъявленное ФИО1 обвинение суд находит законным и обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по:

- ч.1 ст. 222 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов.

- ч.2 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершённые в крупном размере.

- ч.3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ - как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В ходе рассмотрения уголовного дела исследовались сведения о личности подсудимого.

ФИО1 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №371 от 13.05.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты>

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также условия его жизни и воспитания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд относит: полное признание вины по всем эпизодам, явки с повинной по всем эпизодам, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам, состояние здоровья по всем эпизодам, раскаяние в содеянном по всем эпизодам.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, по каждому эпизоду в соответствии с требованиями ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, предусматривающих смягчение наказания с применением положений ст.ст.64, 73 УК РФ, а также оснований для применения ч.б ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого не имеется.

На основании изложенного, суд одновременно с обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому эпизоду, учитывает характеризующие данные на подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, не работает, данные преступления совершил в период непогашенной судимости по приговору от 5.04.2017 года.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 чт. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

При этом оснований для применения дополнительных наказаний по ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую, в связи с вступлением в силу Федерального закона № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г., с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30- п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде – 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде – 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30 - п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде – 2 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, и взять под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с 04 сентября 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 04 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- картонную коробку прямоугольной формы размерами 43x45x27 мм с 16 гильзами патронов калибра 9 мм – находящуюся на хранении в оружейной комнате МО МВД России «Неманский»; металлический молоток - находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Неманский»; пакет с ручками из полимерного материала с рисунком цветов, в котором находится измельченное растительное вещество зеленого цвета, состоящее из верхушечных частей растений, которое согласно заключения эксперта №30/1028 от 27.03.2019 года является частями растений Конопля (растений рода Cannabis), содержащими наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115° С, 178,8 грамма – находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Неманский» по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

- фонарь уличного освещения марки РКУ-01-250-011 по вступлении приговора в законную силу оставить по принадлежности представителю потерпевшего ФИО32 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Неманский городской суд в течение десяти суток, а подсудимым, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи своей апелляционной жалобы осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Кроме того, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции и подать на них свои возражения в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья В.Г. Колесников